

## Všeobecné pojistné podmínky pojištění požárního přerušení provozu PPP 93

schválené Ministerstvem financí ČR pod čj. 323/58986/93

### Článek 1

#### *Předmět pojištění, pojistná událost*

1. Pojištění se sjednává podle dále uvedených ustanovení pro případ následných škod způsobených přerušением provozu z důvodu věcné škody.

2. Pojistnou událostí je nahodilá událost specifikovaná v článku 2, se kterou je spojen vznik povinnosti pojišťovny plnit. Pojistnou událostí není událost, která byla způsobena úmyslným jednáním pojištěného nebo jiné osoby z podnětu pojištěného.

### Článek 2

#### *Věcná škoda, pojistná nebezpečí*

1. Věcnou škodou se pro účely tohoto pojištění rozumí poškození, zničení nebo pohřešování věci sloužící pojištěnému provozu v důsledku dále uvedených pojistných nebezpečí:

- požáru, výbuchu, úderu blesku;
- nárazu nebo zřícení letadla s posádkou, jeho části nebo jeho nákladu;
- hašení, bourání nebo odklizení v příčinné souvislosti s některou událostí uvedenou pod písmenem a) nebo b) tohoto bodu.

2. Požárem se rozumí pro účely tohoto pojištění oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl mimo určené ohniště, nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastní silou. Požárem však není žhnutí a doutnání s omezeným přístupem kyslíku, jakož i působení užitkového ohně a jeho tepla.

3. Výbuchem se rozumí pro účely tohoto pojištění náhlý ničivý projev tlakové síly spočívající v rozpínavosti plynů nebo par. Za výbuch nádoby (kotle, potrubí apod.) se považuje, jsou-li její stěny roztrženy v takovém rozsahu, že dojde k náhlému vyrovnání tlaku mezi vnějším a vnitřním nádobou. Dojde-li uvnitř nádoby k výbuchu chemickou reakcí, pak je tím nastala škoda na nádobě považována za věcnou škodu ve smyslu bodu 1, i když její stěny nejsou roztrženy.

4. Úderem blesku se rozumí pro účely tohoto pojištění bezprostřední přechod blesku (atmosférického výboje) na věci sloužící provozu pojištěného podniku.

5. Za věcné škody ve smyslu bodu 1 se nepovažují:

- škody na věcech sloužících pojištěnému provozu vzniklé následkem válečných událostí, vzpoury, povstání nebo jiných hromadných násilných nepokojů, stávků, výluky, teroristických aktů (tj. násilných jednání motivovaných politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky), zemětřesením, jadernou energií, nebo způsobené úředními opatřeními učiněnými k jiným účelům než k omezení událostí uvedených pod písmeny a) až c) bodu 1 tohoto článku;
- škody spočívající v tom, že jsou zničeny, poškozeny nebo se pohřešují peníze na hotovosti, cenné papíry, listiny, plány, výkresy, děrné štítky, magnetické pásky a jiné nosiče dat, obchodní knihy nebo spisy všeho druhu;
- škody na elektrických zařízeních, které vznikly působením

elektrického proudu s výskytem ohně nebo bez něho (např. přepětím, izolační chybou, závitovým zkratem, tělesovým nebo zemním spojením, nedostatečnými kontakty, selháním měřicích, regulačních nebo bezpečnostních zařízení), tato výluka neplatí, pokud takové poškození je v příčinné souvislosti se škodami vzniklými požárem nebo výbuchem na věcech sloužících provozu pojištěného podniku;

- škody, které vznikly podtlakem, aerodynamickým třeskem nebo výbuchem vzniklým ve spalovacím prostoru u spalovacího motoru, v hlavních střelných zbraních a jiných zařízeních, ve kterých se energie výbuchu cílevědomě využívá;
- škody způsobené v pracovních částech elektrických spínačů tlakem plynů;
- škody, které vznikly na věcech sloužících pojištěnému provozu tím, že tyto věci byly vystaveny užitkovému ohni nebo teplu při zpracování nebo za jinými účely.

### Článek 3

#### *Následná škoda vzniklá přerušением provozu, místo pojištění, doba ručení*

1. Následnou škodou způsobenou přerušением provozu z důvodu věcné škody (článek 2, bod 1) se rozumí ušlý zisk a vydání za náklady, které pojištěnému podniku nabíhají i v případě přerušení provozu (dále jen „stálé náklady“), pokud věcná škoda vznikla na místě uvedeném jako místo pojištění (budova, jiná stavba, místnost, provozovna nebo pozemek).

2. Pojišťovna není povinna plnit za zvětšení následné škody způsobené:

- neobvyklými událostmi vzniklými během přerušení provozu;
- úředně nařízenými omezeními obnovy a provozu;
- tím, že pojištěný nezajistí včas obnovu nebo opětné pořízení zničených, poškozených nebo pohřešovaných věcí, nebo k tomu nemá včas dostatek finančních prostředků (kapitálu);
- tím, že došlo k rekonstrukci poškozených nebo zničených věcí v širším rozsahu, než byly věci původní (např. inovace, přestavba apod.).

3. Vznikne-li právo na plnění za následné škody, je pojišťovna povinna plnit za tyto škody, pokud vzniknou během dvanácti po sobě následujících měsíců po vzniku věcné škody (dále jen „doba ručení“). Pro mzdy a platy je možno na základě ročních částek sjednat kratší dobu ručení.

### Článek 4

#### *Zisk a stálé náklady*

1. Pojištěn je:

- zisk z realizace prodeje vyrobených výrobků, prodaného zboží, zisk z poskytovaných služeb (dále jen „zisk“), kterého by pojištěný v případě nepřerušení provozu dosáhl během doby trvání přerušení provozu, nejdéle však během doby ručení, pokud by k přerušení nedošlo;

b) stálé náklady pojištěného podniku, které musí pojištěný během doby trvání přerušeni provozu, nejdéle však během doby ručení, bezpodmínečně vynakládat, aby bylo možné po obnovení zařízení co nejdříve uvést provoz do činnosti v původním rozsahu.

2. Pojištěny nejsou náklady, které již při přerušeni provozu nenabíhají, zejména:

- a) výdaje za suroviny, pomocné látky, provozní látky, technologickou energii a za odebrané zboží (výrobky a poddodávky), pokud se nejedná o výdaje na udržování provozu nebo o nezbytné poplatky za odběr cizí energie;
- b) odvodové a daňové povinnosti a vývozní cla;
- c) dopravné, náklady spojů atd.;
- d) pojistné závislé na obratu;
- e) licenční poplatky závislé na obratu a vynálezecké poplatky závislé na obratu;
- f) zisky a stálé náklady, které nesouvisí s výrobním, obchodním nebo průmyslovým provozem, například z kapitálových, spekulativních nebo pozemkových obchodů;
- g) majetkové sankce (např. penále, pokuty, manka a náhrady škod), které je pojištěný povinen zaplatit v důsledku nesplnění, popř. porušení závazků nebo jiných právních povinností.

3. Zisk a stálé náklady jsou pojištěny jednou položkou, pokud pro ně platí stejná doba ručení.

## Článek 5

### *Pojistná částka, pojistná hodnota, doba hodnocení, podpojištění, spoluúčast*

1. Pojistná částka je částka určená ve smlouvě jako nejvyšší hranice plnění pojišťovny za pojištěnou položku. Pojistnou částku odpovídající době ručení stanoví na vlastní odpovědnost pojištěný. Pojistná částka uvedená ve smluvním ujednání je nejvyšší částka součtu možných výplat za pojistné období a položku.

2. Pojistnou hodnotou v případě vzniku pojistné události se rozumí zisk, který by pojištěný vytvořil, a stálé náklady, na které by pojištěný nahospodařil bez přerušeni provozu za dobu hodnocení. Doba hodnocení pojistné události zahrnuje 12 po sobě následujících měsíců. Končí v okamžiku, od něhož již nevzniká následná škoda přerušeni provozu, nejpozději však uplynutím doby ručení.

3. Je-li při vzniku pojistné události pojistná částka jedné pojištěné položky nižší než její pojistná hodnota, pojišťovna uhradí pouze část škody, která je ve stejném poměru k celkové škodě jako pojistná částka za položku k její pojistné hodnotě.

4. Pojištění se sjednává se spoluúčastí, kterou se rozumí částka dohodnutá mezi pojištěným a pojišťovnou v pojistné smlouvě, která se odečítá z plnění pojišťovny při každé pojistné události.

## Článek 6

### *Účetní povinnost*

1. Pojištěný je povinen vést průběžně podvojně účetnictví. Inventury, bilance a výsledky hospodaření za tři předcházející roky musejí být bezpečně, vzájemně odděleně uloženy na ochranu proti současnému zničení ve dvou vyhotoveních.

2. Při porušení této povinnosti není pojišťovna povinna plnit, pokud pojištěný neprokáže, že tyto povinnosti neporušil úmyslně ani z hrubé nedbalosti.

## Článek 7

### *Povinnosti pojištěného*

1. Vedle povinností stanovených zákonem má pojištěný dále tyto povinnosti:

a) je povinen pojišťovně nebo jí pověřeným osobám umožnit vstup do pojištěných objektů a umožnit jim posoudit rozsah pojistného nebezpečí, dále je povinen pojišťovně nebo jí pověřeným osobám předložit k nahlédnutí projektovou, požární technickou, účetní a jinou obdobnou dokumentaci, doklady o daňové a odvodové povinnosti za uplynulé tři roky a umožnit přezkoumání činnosti zařízení sloužících k ochraně pojištěného majetku;

b) je povinen pojišťovně bez zbytečného odkladu oznámit všechny změny ve skutečnostech, na které byl tázán při sjednávání pojištění;

c) je povinen dbát, aby pojistná událost nenastala; zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu uloženy právními předpisy nebo na jejich základě, nebo které na sebe vzal pojistnou smlouvou, ani nesmí trpět porušování těchto povinností ze strany třetích osob (u pojištěné právnické osoby se za třetí osoby považují také všechny fyzické a právnické osoby pro pojištěného činné), dále je povinen se řádně starat o údržbu pojištěných věcí;

d) je povinen bez zbytečného odkladu (maximálně však do osmi dnů) písemně, je-li nebezpečí z prodlení jakýmkoliv jiným vhodným způsobem, oznámit pojišťovně, že pojistná událost nastala, dát pravdivá vysvětlení, vyčíslit nárok na plnění a předložit doklady potřebné ke zjištění okolností rozhodných pro posouzení nároku na plnění z pojištění a jeho výše (zejména obchodní knihy, inventury, účty, doklady o daňové a odvodové povinnosti, bilance a jiné doklady o chodu podniku během roku a za uplynulé tři roky) a umožnit pojišťovně pořídit si kopie těchto dokladů, dále je povinen dovolit šetření, kterých je k tomu třeba. Pokud oznámení nebylo učiněno písemně, je povinen učinit tak dodatečně;

e) je povinen v případě věcné škody, která může mít za následek přerušeni provozu, postarat se podle svých možností o odvrácení nebo zmenšení následné škody, přičemž se řídí pokyny pojišťovny;

f) je povinen, vzniklo-li v souvislosti s pojistnou událostí podezření z trestného činu, učinit bez zbytečného odkladu oznámení policii; to však neplatí, je-li trestní stíhání podmíněno souhlasem pojištěného (§ 11 trestního řádu);

g) došlo-li k pojistné události, nesmí změnit stav pojistnou událostí způsobený, dokud není pojistná událost pojišťovnou vyšetřena; to však neplatí, je-li taková změna nutná ve veřejném zájmu, nebo aby škoda byla zmírněna, nebo došlo-li při vyšetřování pojistné události vinou pojišťovny ke zbytečným průtahům;

h) je povinen zabezpečit vůči jinému právo na náhradu škody způsobené pojistnou událostí;

i) je povinen oznámit pojišťovně, že uzavřel další pojištění přerušeni provozu proti těmto pojistnému nebezpečí, přitom je povinen sdělit pojišťovně jméno pojistitele a výši pojistné částky.

2. Pojištěný je povinen plnit i další povinnosti uložené mu pojišťovnou v pojistné smlouvě.

3. Mělo-li vědomé porušení povinností uvedených v bodě 1 a 2 tohoto článku podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu následků pojistné události, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy snížit podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah její povinnosti plnit. Porušil-li pojištěný povinnosti uvedené v bodě 1 pod písm. c), d) a g) tohoto článku, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy odmítnout.

## Článek 8

### *Povinnosti pojišťovny*

Vedle povinností stanovených zákonem má pojišťovna dále tyto povinnosti:

- a) projednat s pojištěným výsledky šetření nutného ke zjištění rozsahu a výše plnění nebo mu je bez zbytečného odkladu sdělit;
- b) vrátit pojištěnému doklady, které si vyžádá;
- c) umožnit pojištěnému nahlédnout do podkladů, které pojišťovna soustředila v průběhu šetření, a pořídit si jejich kopii.

## Článek 9

### Plnění pojišťovny

1. Nahrazuje se nevytvořený zisk, který pojištěný v důsledku přerušení provozu za dobu hodnocení nemohl nahospodařit, a stále náklady za uvedenou dobu.

2. Náklady se nahrazují pouze tehdy, pokud je jejich další vydání právně nutné nebo hospodářsky zdůvodněné a pokud by pojištěný byl schopen na ně nahospodařit, kdyby k přerušení provozu nedošlo.

3. Plnění za odpisy budov, strojů a ostatního hmotného investičního majetku se poskytuje pouze do té míry, pokud připadají na části pojištěného podniku, které nejsou zasažené věcnou škodou.

4. U stanovení škody přerušením provozu je třeba přihlídnout ke všem okolnostem, které by příznivě či nepříznivě ovlivňovaly chod a výsledek podniku během období hodnocení, kdyby nedošlo k přerušení provozu.

5. Pojištění nesmí vést k obohacení. Spravedlivě se přihlíží k hospodářským výhodám, které se po uplynutí období hodnocení projeví jako následek přerušení během doby ručení.

6. Při výpočtu následné škody se přihlíží i k případným úsporám na stálých nákladech, jež při přerušení provozu již nevznikají nebo se snižují.

7. Uvede-li pojištěný pojišťovnu úmyslně v omyl o podstatných okolnostech týkajících se vzniku nároku na plnění nebo jeho výše, není pojišťovna povinna plnit.

8. Pojišťovna poskytne plnění v tuzemské měně. Plnění je splatné do 15 dnů, jakmile pojišťovna skončila šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojišťovny plnit.

## Článek 10

### Náhrada výdajů na snížení následků pojistné události

1. Výdaje, které pojištěný učiní k odvrácení nebo snížení škody přerušením provozu, hradí pojišťovna:

- a) pokud snižují rozsah povinnosti pojišťovny plnit;
- b) pokud je mohl pojištěný považovat podle okolností za nutné, ale vzhledem k naléhavosti provedení nemohl předem dosáhnout souhlasu pojišťovny. V takovém případě musí být pojišťovna neprodleně informována o učiněných opatřeních. Celkové plnění pojišťovny však nesmí přesáhnout plnění, které by pojišťovna poskytla, kdyby tyto výdaje nebyly vynaloženy, ledaže by byly vynaloženy na pokyn pojišťovny.

2. Výdaje se nenahrazují:

- a) pokud jimi vzniká pojištěnému užitek pro dobu nad rámec doby ručení;
- b) pokud jimi byly nahospodařeny náklady, které nejsou pojištěny;
- c) pokud společně s ostatním plněním převyšují pojistnou částku, ledaže by byly vynaloženy na pokyn pojišťovny.

3. Při podpojištění se tyto náklady nahrazují pouze v tomtéž poměru jako škoda vzniklá přerušením provozu podle článku 5 bodu 3.

## Článek 11

### Řízení expertů

1. Pojištěný a pojišťovna se v případě neshody o výši plnění mohou dohodnout, že výše plnění bude stanovena řízením expertů. Řízení expertů může být rozšířeno i na ostatní předpoklady nároku na plnění. Pojištěný může řízení expertů požadovat i jednostranným prohlášením vůči pojišťovně.

2. Zásady řízení expertů:

- a) každá strana písemně určí jednoho experta, který vůči ní nesmí mít žádné závazky, neprodleně o něm informuje druhou stranu; námitku proti osobě experta lze vznést před zahájením jeho činnosti;
- b) určení experti se dohodnou na osobě třetího experta, který má rozhodující hlas v případě neshody;
- c) experti určení pojištěným a pojišťovnou zpracují znalecký posudek o sporných otázkách odděleně;
- d) experti posudek odevzdají zároveň pojišťovně i pojištěnému. Jestliže se závěry expertů od sebe liší, předá pojišťovna oba posudky expertovi s rozhodným hlasem. Ten rozhodne o sporných otázkách a odevzdá své rozhodnutí pojišťovně i pojištěnému;
- e) každá strana hradí náklady svého experta, náklady na činnost experta s rozhodným hlasem hradí rovným dílem.

3. Řízením expertů nejsou dotčena práva a povinnosti pojišťovny a pojištěného stanovené právními předpisy, pojistnými podmínkami a pojistnou smlouvou.

## Článek 12

### Znalecký posudek

1. Znalecký posudek musí, pokud se o tom obě strany po vzniku škody přerušením provozu nedohodnou jinak, určovat především následující:

- a) výpočty zisku a ztrát pro běžný rok až do začátku přerušení provozu a pro předchozí kalendářní rok;
- b) výpočet zisku a ztrát, ze kterého vyplývá, jak by se činnost pojištěného vyvíjela během období hodnocení bez přerušení provozu;
- c) výpočet zisku a ztrát, ze kterého vyplývá, jak se činnost pojištěného vyvíjela během období hodnocení v důsledku přerušení provozu;
- d) zda a jakým způsobem se u zjištění výše škody způsobené přerušením provozu přihlíželo k okolnostem, které ovlivňují výši náhrady pojišťovny podle článku 9 a 10.

2. Výpočty zisku a ztrát musejí být sestaveny ve smyslu článku 4.

### Počátek, změny a doba trvání pojištění

## Článek 13

1. Pojištění se sjednává na dobu 12 měsíců (1 pojistný rok), pokud není ve smlouvě ujednáno jinak. Pojištění vzniká ode dne následujícího po uzavření pojistné smlouvy, není-li ve smlouvě ujednáno, že vzniká později.

2. Pokud je pojištění uzavřeno na 1 pojistný rok, prodlužuje se na další rok, pokud pojištěný nebo pojišťovna nesdělí druhému účastníku smlouvy nejméně tři měsíce před uplynutím pojistného roku, že na dalším pojištění nemá zájem.

3. Změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout dohodou účastníků. Dohoda musí být učiněna písemně, jinak je neplatná.

4. Vedle důvodů uvedených v právních předpisech pojištění vzniká:

- a) uplynutím doby, na kterou bylo pojištění sjednáno, pokud se nejedná o případ upravený v bodě 2 tohoto článku;
- b) výpovědí podle čl. 14 těchto pojistných podmínek;
- c) pokud se ruší pojištěný provoz nebo je natrvalo zastaven;
- d) pokud jsou prováděny změny v podniku nebo na podnikovém pozemku nebo změny týkající se věci na něm nacházejících, přičemž se riziko věcné škody zvyšuje, vzhledem k době počátku platnosti tohoto pojištění; toto neplatí, pokud je trvání platnosti pojištění potvrzeno pojišťovnou;
- e) pokud je vyhlášen konkurs (podnik je v likvidaci);
- f) ukončením činnosti pojištěného;
- g) pokud dojde ke změně vlastníka (převodem nebo přechodem vlastnictví).

## Článek 14

Pojištěný i pojišťovna mají právo po každé pojistné události pojištění písemně vypovědět nejpozději do 3 měsíců od oznámení pojistné události. Pojištění skončí po uplynutí 1 měsíce od doručení výpovědi.

## Článek 15

### Pojistné

1. Pojistné je ve smyslu § 796 odst.1 občanského zákoníku jednorázovým pojistným. V pojistné smlouvě je možno dohodnout, že pojištěný uhradí pojistné ve splátkách.

2. Podkladem pro výpočet pojistného jsou pojistné částky stanovené pojištěným. Výše pojistného je stanovena v pojistné smlouvě.

3. Je-li pojištěný v prodlení s placením pojistného, je povinen zaplatit pojišťovně úrok z prodlení za každý den prodlení.

4. Nastane-li pojistná událost v době, kdy je pojištěný v prodlení s placením pojistného, vzniká pojišťovně právo započíst částku odpovídající dlužnému pojistnému na pojistné plnění.

5. Případné přebytky na pojistném použije pojišťovna ke zvýhodnění pojištění formou zvýšení příspěvku zábrany škod, rozšíření jeho rozsahu, zvýšení pojistných částek nebo snížení sazeb pojistného.

6. Přebytky na pojistném zvažuje pojišťovna z celkového přijatého pojistného pro druh pojištění sjednávaného podle těchto pojistných podmínek na základě kalkulací pro období minimálně pěti let.

## Článek 16

### Navrácení pojistného

1. Odpovídá-li pojistný rok obchodnímu roku a ohlásí-li pojištěný nejpozději 4 měsíce po uplynutí pojistného roku, že podle výsledků hospodaření potvrzených auditorem, byl podnikový zisk a stálé náklady ve smyslu těchto podmínek v uplynulém pojistném roce nižší než pojistná částka, tak se pojistné zaplacené za převyšující částku vrací až do výše třetiny zaplaceného ročního pojistného. Navrácení se stanovuje pro každou pojištěnou položku zvlášť.

2. Prokáže-li se v případě škody, že částka ohlášená jako konečná pro pojištěnou položku podle bodu 1 na konci uplynulého pojistného roku byla nižší než pojistná hodnota této položky v uplynulém pojistném roce, tak se vypočtené pojistné plnění snižuje v poměru, v jakém je pojistné skutečně zaplacené (tj. po navrácení pojistného podle bodu 1) k pojistnému, které by pojištěný musel zaplatit podle pojistné hodnoty. Byla-li pojistná částka jedné položky v uplynulém pojistném roce nižší než pojistná hodnota této položky v uplynulém pojistném roce, tak se vypočtené pojistné plnění snižuje v poměru, v jakém je pojistné skutečně zaplacené (tj. po navrácení pojistného podle bodu 1) k pojistnému, které by pojištěný musel zaplatit podle pojistné částky. Ustanovení tohoto bodu však neplatí, pokud pojištěný prokáže, že k nesprávnému nahlášení došlo bez jeho zavinění.

3. Došlo-li v průběhu uplynulého pojistného roku z jakéhokoliv důvodu ke změně pojistné částky, pak se pro účely bodů 1 a 2 tohoto článku používá roční průměrná částka, která se vypočítává z příslušných částek s přihlédnutím k obdobím, v nichž platily.

## Článek 17

### Výklad pojmů

Pojištěný je ten, kdo uzavřel s pojišťovnou pojistnou smlouvu.

2. Poškozením věci se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je věc použitelná k původnímu účelu.

3. Zničením věci se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu.

4. Pohřešování věci nebo její části se rozumí stav, kdy pojištěný pozbyl nezávisle na své vůli možnost s věcí nebo její částí disponovat.

5. Ukončením činnosti pojištěného se rozumí:

- a) u právnických osob, které se zapisují do zákonem určené ho rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;
- b) u právnických osob, které se nezapisují do rejstříku, zrušení právnické osoby;
- c) u podnikatelů - fyzických osob, které jsou zapsány v zákonem určeném rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;
- d) u podnikatelů - fyzických osob, které nejsou zapsány v rejstříku, zánik oprávnění k podnikatelské činnosti.

6. Je-li pojištěna právnická osoba, za pojištěného se považují také majitel, společníci a členové orgánů právnické osoby.

## Článek 18

### Závěrečná ustanovení

Od pojistných podmínek je možno se odchýlit v pojistné smlouvě v případech v nich uvedených; v ostatních případech jen, je-li to ku prospěchu pojištěného.